
      

  IL/143/2010

Biroul  solutionare  contestatii  din  cadrul  Directiei  Generale  a  Finantelor 
Publice xxx a fost sesizat de Administratia Finantelor Publice xxx, prin  adresa nr.xxx cu 
privire la contestatia formulata de  xxx, cu domiciliul in xxx, B-dul.xxx, nr.xxx, bl.xxx, 
sc.xxx, ap.xxx, judetul  xxx.

Contestatia  a  fost  formulata  impotriva  masurilor  dispuse  prin  Decizia  de 
impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit nr.xxx prin care s-au stabilit plati 
anticipate cu titlu de impozit de xxx lei.

Directia  Generala  a  Finantelor  Publice  xxx  prin  Biroul  de  Solutionare  a 
Contestatiilor, constatind ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art. 205 si art. 
209 din O.G. nr.  92/2003 (R) privind Codul de procedura fiscala,  este competent  sa 
solutioneze prezenta contestatie.

In drept art. 207 al(1) din O.G. nr. 92/2003 (R) privind Codul de procedura fiscala 
®  precizeaza urmatoarele  :

“Termenul de depunere a contestatiei:
(1)Contestatia se depune in termen de 30 de zile de la data comunicarii actului 

administrativ fiscal , sub sanctiunea decaderii”.
Potrivit art. 68 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 (A)® privind Codul de pro-

cedura  fiscala:  “Termenele  de  orice  fel  privind  exercitarea  drepturilor   in  in-
deplinirea obligatiilor prevazute de Codul de procedura fiscala precum si de alte 
dispozitii legale aplicabile in materie, daca legea fiscala nu dispune altfel, se cal-
culeaza potrivit dispozitiilor Codului de procedura civila”

Codul de procedura civila ,la Capitolul 3 “Termene “ art.101, precizeaza:
“Termenele se inteleg pe zile libere, neintrind in socoteala nici ziua cind a in-

ceput, nici ziua cind s-a sfirsit termenul (...)
Termenul care se sfirseste intr-o zi de sarbatoare legala, sau cind serviciul este 

suspendat, se va prelungi pina la sfirsitul primei zile de lucru urmatoare”.
Prin urmare  se  retine ca  DL. xxx depune contestatia  la  ADMINISTRATIA FI-

NANTELOR PUBLICE xxx in data xxx impotriva deciziei de impunere pentru plati an-
ticipate cu titlu de impozit prin care s-a stabilit suma de plata de xxx lei.

Contestatia nu  a fost depusa in termenul de 30 de zile prevazut de art. 207 din 
O.G. nr. 92/2003(R) privind Codul de procedura fiscala, republicata , cu modificarile si 
completarile  ulterioare,  in  raport  de  data  comunicarii  titlului  de  creanta  contestat, 
respectiv  xxx,  potrivit  semnaturii  de primire de pe  decizia de impunere pentru plati 
anticipate cu titlu de impozit  aflata  in copie la dosarul cauzei  si de data inregistrarii 
contestatiei  la  A.F.P.  xxx  ,  respectiv  xxx,  asa  cum  reiese  din   amprenta  stampilei 
registraturii aplicata pe contestatia aflata in original la dosarul cauzei.
        Analizand termenul de depunere al contestatiei pentru decizia de impunere pentru 
plati anticipate cu titlu de impozit nr. xxx in functie de  cele mentionate mai sus ,se con-
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stata ca: s-a depus contestatie  dupa xxx de zile de la data comunicarii deciziei de im-
punere pentru plati anticipate cu titlu de impozit nr. xxx.

   In concluzie, referitor la contestarea deciziei de impunere pentru plati anticipate 
cu titlu de impozit nr. xxx se constata ca au fost incalcate dispozitiile imperative referi-
toare  la  termenul  de   depunere,  termenul  respectiv  fiind  prevazut  sub  sanctiunea 
decaderii.

Se  retine   ca  termenele  de  contestare  prevazute  de  Ordonanta  Guvernului  nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicat, au caracter imperativ, de la care 
nu se poate deroga si incep sa curga de la data comunicarii actelor administrativ fiscale.

In  aceste  conditii,  sunt  aplicabile  prevederile  art.  217 (1)  din O.G.  nr.  92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, republicata care precizeaza urmatoarele:

“Respingerea contestatiei pentru neindeplinirea conditiilor procedurale
(1)Daca organul de solutionare competent constata neindeplinirea unei condi-

tii procedurale, contestatia va fi respinsa fara a se proceda la analiza pe fond a 
cauzei”.

Prin urmare, contestatia va fi respinsa ca nedepusa in termen pentru Decizia 
de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit nr. xxx.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si  in temeiul  prevederilor art 
207(1) si art 217(1)  din O.G. nr. 92/2003 (R) privind Codul de procedura  fiscala, re-
publicata, se

                                               D E C I D E :
          
              Art.1.-Respingerea ca nedepusa in termen a contestatiei formulata de DL. 
xxx impotriva  Deciziei de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit nr. 
xxx  in suma de  xxx  lei.
    
                Art.2.-Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul xxx in termen de 6 
luni de la comunicare.

 Director Executiv ,
xxx

xxx
4ex.
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